
 

 

DETERMINAZIONE n. 99 del 13/11/2023 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE 8  

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno tredici del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• Con determinazione n. 49 del 14/10/2021 la Fira, di seguito Società, ha aderito alla convenzione Consip 

S.p.a. “Telefonia Mobile 8” per l’attivazione dell’utenza in abbonamento: n. 1 - M2M 100 G Plafond 

dati al costo di € 8,00 mensili; 

• Con determinazione n. 9 del 03/03/2022 la Fira ha aderito alla convenzione Consip S.p.a. “Telefonia 

Mobile 8” per l’attivazione delle seguenti utenze in abbonamento:  

o n. 3 - M2M 100 G Plafond dati al costo di € 7,00 mensili; 

o n. 1 – Pacchetto M 100 (variazione configurazione del 02/05/2022) al costo di € 8,00 mensili; 

• la Convenzione TM8 è in scadenza il prossimo 16 novembre e l’attivazione della Convenzione 

“Telefonia Mobile 9” risulta prevista indicativamente per il mese di novembre; 

• in data 31.10.2023 nota prot. 167639 la società TIM, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione 

Telefonia Mobile 9, si è resa disponibile ad accettare, per un periodo massimo di 18 mesi alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo 

ricorso alla c.d. “proroga tecnica”; 

• si rende necessario e improrogabile prorogare i contratti attuativi con TIM per il tempo massimo di 18 

mesi, al fine di evitare il blocco totale dei suddetti servizi; 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 



 

 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

considerato che: 

• la spesa relativa alle suddette utenze rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50, comma b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

• i costi relativi alla proroga tecnica del servizio di telefonia Mobile 8 sono previsti nel budget di Fira; 

• ai fini della tracciabilità dei pagamenti i CIG che identificano le procedure sono i seguenti:  

o n. 1 - M2M 100 G Plafond dati - C.I.G. Z7E330740D 

o n. 3 - M2M 100 G Plafond dati - C.I.G. Z823573B65 

o n. 1 – Pacchetto M 100 – (variazione configurazione del 02/05/2022) C.I.G. Z823573B65 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di disporre la proroga tecnica, per ulteriori 18 mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali, 

dei contratti in essere con Telecom Italia Spa, con sede legale in Via Gaetano Negri n. 1 – 20123 Milano, 

avente ad oggetto la fornitura dei seguenti servizi: n. 1 - M2M 100 G Plafond dati - n. 3 - M2M 100 G 

Plafond dati – n. 1 Pacchetto M 100; 

• di dare atto che il rapporto contrattuale verrà regolato con specifica comunicazione inviando la presente 

determina all’indirizzo Pec telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it come indicato nella nota Prot. 167639 

del 31.10.2023; 

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile Unico di Progetto per l’affidamento del servizio 

indicato nella presente delibera ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 13/11/2023 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 

mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it

